não só no orçamento global da despesa, como também no Plano Plurianual de Investimentos e ou

Plano de Atividades Mais Relevantes, determinando por isso alterações permutativas ou até mesmo

modificativas (revisões) naqueles documentos. Em suma e conforme já se referiu anteriormente, na

alçada do Plano Plurianual de Investimentos concretizaram-se trinta e uma alterações permutativas

e seis modificativas (revisões); quanto ao Plano das Atividades Mais Relevantes realizaram-se trinta e

seis alterações permutativas e sete modificativas (revisões).

Globalmente, estas alterações provocaram um impacto nas dotações globais, no montante de

(+) 14.875.786 €, conforme se detalhou no presente subcapítulo.

1.3.2.1.2 ALTERAÇÕES AO ORÇAMENTO DA RECEITA

Quadro 10

Este capítulo é, pois, consagrado ao impacto das alterações ocorridas no exercício ao orçamento da

receita, que se concretizaram em sete modificativas (revisão). Destas alterações resultou um aumento

da dotação global do orçamento de (+) 14.875.786 €, com contrapartida do aumento global do

orçamento da despesa, em igual montante (conforme se analisou no subcapítulo 1.3.2.1.1 ALTERAÇÕES

AO ORÇAMENTO DA DESPESA).

Valor %
Inscrições/
Reforços

Diminuições/
Anulações

Valor % Valor %

RECEITAS CORRENTES 88.765.824 66,9% 1.471.600 787.716 89.449.709 60,6% 683.885 0,8%

Receita Fiscal (Impostos Diretos) 48.511.000 36,5% 0 0 48.511.000 32,9% 0 0,0%

Taxas, multas e outras penalidades 3.436.900 2,6% 0 0 3.436.900 2,3% 0 0,0%

Rendimentos de propriedade 2.718.500 2,0% 0 0 2.718.500 1,8% 0 0,0%

Transferências correntes 30.932.924 23,3% 1.471.600 787.716 31.616.809 21,4% 683.885 2,2%

Venda de bens e serviços correntes 2.936.200 2,2% 0 0 2.936.200 2,0% 0 0,0%

Outras receitas correntes 230.300 0,2% 0 0 230.300 0,2% 0 0,0%

RECEITAS DE CAPITAL 43.620.266 32,9% 3.426.107 38.285.901 8.760.472 5,9% -34.859.794 -79,9%

Venda de bens de investimento 1.222.094 0,9% 0 1.200.000 22.094 0,0% -1.200.000 -98,2%

Transferência de capital 7.237.072 5,5% 3.426.107 2.085.901 8.577.278 5,8% 1.340.206 18,5%

Outras receitas de capital 35.161.100 26,5% 0 35.000.000 161.100 0,1% -35.000.000 -99,5%

Reposições não abatidas nos pagamentos 100 0,0% 0 0 100 0,0% 0 0,0%

RECEITA EFETIVA (1) 132.386.190 99,7% 4.897.708 39.073.617 98.210.281 66,5% -34.175.909 -25,8%

-
RECEITA NÃO EFETIVA (2) 385.730 0,3% 0 0 385.730 0,3% 0 0,0%

Receita em ativos financeiros 105 0,0% 0 0 105 0,0% 0 0,0%

Receita em passivos financeiros 385.625 0,3% 0 0 385.625 0,3% 0 0,0%

Saldo da Gerência Anterior (3) 0 0,0% 49.051.695 0 49.051.695 33,2% 49.051.695 -

RECEITA TOTAL (4) = (1) + (2) + (3) 132.771.920 100,0% 53.949.403 39.073.617 147.647.706 100,0% 14.875.786 11,2%
Un:Euro

ALTERAÇÕES ORÇAMENTAIS À RECEITA

ANO DE 2023

Dotação Inicial Permutativas e Modificativas Dotação Final Variação

CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA   69

2023

RELATÓRIO
E CONTAS

Concorre para este aumento da dotação global do orçamento da receita, a integração do Saldo da

Gerência Anterior, de forma determinante, no montante de 49.051.695 €, a que acresce um reforço

global do agregado das Transferências (correntes e de capital), (+) 2 024 091 €, maioritariamente

indexado a projetos cofinanciados, por contrapartida da diminuição das Outras Receitas de Capital e